

## 2. Listopada.

Naród żydowski, rozpraszony po wszystkich kręgach świata, święci dzisiaj pierwszą rocznicę historycznej deklaracji rządu angielskiego z 2. listopada 1917. Dla ta stanowi początek nowej epoki dziejach żydowskich. Epoki, w której kończy się bezwartościowy był narodu żydowskiego wśród narodów świata.

Przyczyną wszelkiej niedoli żydowskiej, źródłem niezdecydowanej a tak bardzo skomplikowanej kwestii żydowskiej jest brak narodowej siedziby. Żydzi są wszędzie na świecie, a korzeniami nie tkwią nigdzie. Ich życie polityczne, gospodarcze, kulturalne nie jest związane z glebą ojczyzny, nie jest oparte o zdrowy grunt naturalnego podłoża. Pod swymi stopami nie czują własnej ziemi, nad swoją głową nie czują własnego słońca.

Wojna okazała tragedię żydostwa w całej jej otchłannej grozie i rozpacz. Świat po raz pierwszy od osmnastu wieków przestał zdawać sobie sprawę ze swego stosunku do najstarszego narodu kulturalnego ze swej winy wobec żydostwa. W dniu 2. listopada zeszłego roku oświadczył rząd angielski organizacyi syońskiej, iż zaprzękuje się z życzliwością na stworzenie dla narodu żydowskiego siedziby narodowej w Palestynie i że będzie czynił największe wysiłki, aby ułatwić osiągnięcie tego celu.

Wkrótce potem powołała Anglia do życia Syońską Komisję palestyńską, która bada właśnie na miejscu w Palestynie środki i drogi do urzeczywistnienia syońszczyzny zmierzającej.

Śladem Anglii poszła Francja, która wierna swoim tradycjom oświadczyła gotowość udzielenia pomocy zmarłym-wstającemu Izraelowi. To samo uczyniły Włochy. Prezydent Wilson, ucieleśnienie demokracji Zachodu, wyraził również swoją sympatię z dążeniami palestyńskimi żydostwa.

Świat solidarnie stoi dziś po stronie syońszczyzny. Naród żydowski żywi nadzieję, że kongres pokojowy między wieli innymi dzielami otworzy również wrota historycznej ojczyzny żydowskiej dla bezdomnego narodu żydowskiego. Żydostwo stworzy wówczas niejedną dla ludzkości wartość nieśmiertelną, jak w czasach swej świetności na własnej ziemi.

Deklaracja angielska zerwała z tradycją biernego i wrogięgo stosunku świata do Żydów! Dlatego dzień 2. listopada 1917, dzień pojednania narodu żydowskiego z narodami świata, jest dla nas dniem uroczystym! Po wszystkie czasy będzie to święcił naród żydowski!

Deklaracja angielska otworzy nam zatrasowane dotychczas wrota do Palestyny — ale zdobyć krwią i potem zdolają Palestynę tylko sami Żydzi. W rocznicę deklaracji Balfoura, w przededniu kongresu pokojowego, pamiętać o tem należy! I być przygotowanym!

## Deputacja żydowska Rady Narodowej w Niem. Radzie Stanu.

Wiedeń, 1. listopada. Tel. wł. Deputacja żyd. Rady narodowej prowadzona przez inż. Strickera wraz z zastępcami żydowskich żołnierzy i oficerów zawiązała się w parlamencie i konferowała z Radą Stanu Deputacja zażądała zmiany tekstu przysięgi dla żydowskich żołnierzy. Żydowski żołnierz i oficerowie nie chcą złożyć przysięgi narodowi niemieckiemu, lecz niemiecko-austriackiemu państwu. Deputacji nie dano jeszcze w tej sprawie żadnej decydującej odpowiedzi.

# Kapitulacja Turcyi.

## Rokowania o zawieszenie broni z Włochami.

### Lwów w rękach 4. armii?

Kraków, 1. listopada. Według krążących po Krakowie pogłosek opanowały pułki 4. armii austriackiej cofające się z Ukrainy pod naporem wojsk koalicji, Lwów i obsadziły wszystkie budynki rządowe. Ruch telefoniczny z Galicyą wschodnią od Przemyśla jest przerwany. Połączenie kolejowe również jest przerwane. Krają pogłoski, że most na Sanie został wysadzony w powietrze.

Wobec braku wszelkich bezpośrednich informacji należy powyższą wiadomość traktować z rezerwą.

### Kapitulacja Turcyi.

Londyn, 31. października. — T. B. K. — Sekretarz stanu Cave zawiadomił Izbę Niższą o zawarciu zawieszenia broni z Turcyą i oświadczył, że w tym celu mi uwolniono generała Townsenda, aby zawiadomił angielskiego admirała na wodach Morza Egejskiego, że rząd turecki uprasza o natychmiastowe rozpoczęcie rokowań w sprawie zawieszenia broni między Turcyą a koalicją.

Na to odpowiedziano, że wiceadmirał Kalthorpe jest upoważniony podać warunki, pod którymi zgodziliby się na zaniechanie dalszych kroków nieprzyjacielskich i upelnomocniony do podpisania zawieszenia broni.

Tureccy pełnomocnicy zjawili się na początku tego tygodnia w Mudros a ostatniej nocy zostało zawieszenie broni w imieniu koalicji przez wiceadmirała Kalthorpe podpisane. (Żywe oklaski.)

Sekretarz Stanu Cave powiedział dalej: Nie uważam za potrzebne już teraz ogłosić wszystkie warunki zawieszenia broni. Zawierają one atoli wolny przejazd dla floty i wojsk koalicji przez Bosporus na Morze Czarne. Obsadzenie portów w Dardanelach i nad Bosporusem jest konieczne, aby zabezpieczyć wolny przejazd i natychmiastowy powrót wszystkich jednostek koalicji. (Długotrwałe, huczne oklaski.)

### Kapitulacja tureckiego wojska w Mezopotamii.

Londyn, 31. października. — B. K. — „Evening Standard” oświadcza, że Imail Hakkı Pascha, który był komendantem tureckiej armii nad Tygrysem w Mezopotamii, poddał się z całą swoją dywizją i większą częścią innej dywizji.

### O wydalenie hr. Andrassyego.

Wiedeń, 1. listopada. Na najbliższym posiedzeniu niemieckiego Zgromadzenia Narodowego postawia posłowie Malik i tow. następujący wniosek: Zarządza się natychmiastowe wydalenie z obszaru niemieckiej Austrii zamianowanego przez cesarza Karola byłego ministra Andrassyego jako naprzykrzającego się obcokrajowca z powodu tego noty do prezydenta Wilsona.

### Szczegóły zamachu na hr. Tiszę

Budapeszt, 1. listopada. Tel. wł. Piśma budapeszteńskie przynoszą szczegóły o zamordowaniu hr. Tiszy. We czwartek wieczorem hr. Tisza nie wyszedł jak zwykle do miasta, lecz zpozostał w swojej wili. Kilka minut przed kwadrans na 6. wtargnęło 3 żołnierzy znajomych bagnetami do jego domu, rozbiwszy wprzód bramę o automatyczny zamka. Następnie udali się do salonu, gdzie hr. Tisza wyszedł im naprzeciw, w towarzystwie żony i bratiny Almassy. Hr. Tisza zaprzękuje żołnierzy, czego sobie życzą. „Powiedz Pan najpierw, co Pan ma w ręku”, odrzekł jeden z żołnierzy.

Hr. Tisza odpowiedział, że ma rewolwer w ręku. Na żądanie oddania tegoż odpowiedział Tisza: „Nie oddam rewolwera, gdyż i wy nie odkładacie strzelb”. Żołnierze więc wezwali obecne bratiny Tiszy i Almassy, by usunęli się na bok. Zona Tiszy nie usłuchała, odwołując się, że chce zostać u boku męża. Także hr. Almassy nie chciał ustąpić.

W ten zwrócił się jeden z żołnierzy do Tiszy z temi słowy: „Pan ponosi winę za śmierć milionów ludzi, gdyż Pan spowodował wojnę.”

Hr. Tisza odpowiedział: „Żałuję i odczuwam do głębi, że miliony ludzi w tej wojnie śmierć ponieśli. Ale nie jest prawdą, że ja spowodowałem lub zawiązałem wojnę.”

Poczem żołnierze znów nalegali, by kobiety się usunęły a od hr. Tiszy ponownie żądali, żeby wydał rewolwer. Tisza odłożył broń na bok stojący stół, nie powiedziawszy przylem żadnego słowa.

Zaledwie się zwrócił do żołnierzy, gdy ci skierowali ku niemu broń. Tisza próbował ręką usunąć na bok strzelby, lecz w tej chwili zawołał jeden z żołnierzy: „Wybiła godzina obrachunku!” i hrebła leży trafiony przez trzy kule. Dwie kule trafiły po przysięgnięciu Tiszy bratiny Almassy i jedno ją zraniły.

Ostatnie słowa Tiszy były: „Jestem trafiony. Przewidywałem to!”

Żołnierze opuścili dom i także zandami pełniący przed domem straż, zostawiając w wili broń.

### Berchtold boi się losu Tiszy.

Wiedeń, 1. listopada. Tel. wł. Dziś obiegaly tutaj pogłoski, że b. minister spraw zewnętrznych hr. Berchtold uciekł z obawy przed planowanym nań zamachem ze strony rewolucjonistów.

### Dzieci pary cesarskiej są we Wiedniu.

Wiedeń, 1. listopada. Telegram wiedeński. Dzieci rozszły się tu pogłoski, jakoby dzieci monarchy odjechały z Gdöbko i dotychczas nie przyjechały do Wiednia. Ta wiadomość oficjalna została zdementowana. Dzieci pary cesarskiej wraz z następcą tronu znajdują się u rodziców na zamku cesarskim we Wiedniu.

### Adler nie chce opuścić więzienia.

Wiedeń, 1. listopada. Tel. wł. Jak slychać, nie chce Fryderyk Adler opuścić więzienia jako ułaskawiony — żąda by go postawiono przed sąd przysięgłych, gdyż jest przekonany, że do sąd uwolnić.

### Bez kompromisu!

Z Tarnowa dochodzi nas wiadomość, że przełożenstwo tamtejszego kahału zaproponowało miejscowemu Żydowskiemu Wydziałowi Narodowemu 21 miejsc w zarządzie gminnym, a mianowicie rozstrzygnęło dotychczasowy skład przełożenstwa z 21 członków na 42. Zarząd miałby się więc odtąd składać z 21 kahalników, 11 syonistów, 6 członków Żyd. Partii Soc. i 4 Poale-syonistów.

Nie wiemy dotychczas, jak tarnowski Wydział Narodowy przyjął propozycję kahału. Ponieważ jednak widzimy w kroku kahału tarnowskiego próbę uniknięcia katastrofy politycznej, która czeka kahały galicyjskie w najbliższych dniach, ponieważ nadto przypuszczamy, że i w innych miastach mogą się pojawić podobne zakusy zbankrutowanej i u ludu żydowskiego kompletnie zdyskredytowanej kliki kahalnej, — uważamy sobie za obowiązek zaznaczyć z całym naciskiem, że zawieranie w chwili obecnej kompromisu narodowców żydowskich z kliką kahalną uważamy za całkowite zaprzepaszczenie najżywniejszych interesów ludu żydowskiego.

Skąd ta nagła chęć tu władarzy kahalnych do zawierania kompromisów? Przez dziesiątki lat nie dopuszczali przy pomocy aż nadto dobrze znanych środków do zdemokratyzowania izby kahalnej, a dzisiaj świat stoi i zwycięża pod znakiem demokracji, usiłują przygotować się a żywiołową mocą akcyę ludową unieszkodliwić dla siebie w drodze kompromisu, który na pierwszy rzut wydaje się wspaniałomyślnym ustępowaniem, a który w rzeczywistości służy zamydleniu oczu opinii żydowskiej i jest tylko nową sztuczką zmierzającą do utrzymania się przy władzy.

Ostatnią sztuczkę! Bo między demokracją a wstecznicstwem między ludową gminą żydowską a przełożenstwem zburzenia izraelickiego, między wolnością żydostwem a poniesieniem do rządu maksymalnej politycznej lizulnstwem — niema i nie będzie kompromisu! Dotychczasowi mocarze kahalni muszą kapitulować na całej linii! Lud żydowski nie będzie z nimi pertraktował! Lud żydowski obejmuje kahały — nie go od tego nie powstrzyma! Dla kahalników pozostaje tylko jedno — ustąpić.

### Ciężkie warunki Włochów

Wiedeń, 1. listopada. Jak slychać, stawiają Włochy bardzo ciężkie warunki zawieszenia broni między innymi żądają także wydania broni i materjału wojennego. 6. armia podpaliła przy swoim odwróceniu tysiące wózków, tytoniu, fasoli itp.

### Powrót Czechów.

Wiedeń, 1. listopada. Czeski delegaci w Szwajcaryi, posłowie Kiofac i St. nikt, dziś przyjadą do Wiednia. Gdy o ich wiadomości zajęcia w Wiedniu, postanowili przerwać dotychczasowe pertraktacje z paryską Radą narodową i natychmiast wrócić do Pragi. W Genewie pozostał tylko dr. Kramarz, który w dalszym ciągu pertraktuje z dr. Beneschem. Posel Benesch donosił, że przyto i ważne wiadomości ze Szwajcaryi do Czech.



Przed upadkiem Półksiężycy.

W wiedeńskiej "Arb. Ztg." zamieszczona znawa...

Skoro Młodo-Turcy, komitet "Jedności i Postępu..."

Wszystko, co uczyniono dla podniesienia kraj...

Skoro tylko minął pierwszy szal prawdziwego...

Podczas obecnej wojny ta nieocena gospodarka...

Nowy sultan, przy którego wstąpieniu na tron...

Na żądanie rządu polskiego władze okupacyjne...

Na mocy tegoż rozporządzenia, komendanci...

Zydowski związek ludowy "Zion dla Moraw..."

Nadesłane

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada.

Kawiana ROYAL

1. listopada b. r. i codziennie koncert muzyki salonowej...

Konserwatorium taneczne

Leopolda Pol-Dolinskiego, Kraków, Rynek gł. 23

KRONIKA

Kraków, 2. listopada.

Utworzenie milicyi w Krakowie. Wczoraj wieczorem...

Zabezpieczenie spokoju w mieście. Wczoraj wydała...

Napady bandyckie na sklepy żydowskie w Krakowie...

Inne bandy grasowały na ulicy Starowinnej. Jedną...

W sprawie zamknięcia stowarzyszeń syjonistycznych...

wano również sklepy Kleinbergera, Friedrieha, na Dietlowski...

Utworzenie obywatelskiej straży bezpieczeństwa. Zebranie...

Wypuszczenie więźniów wojskowych. Tak się dowiadujemy...

Komisariat dla Krakowa. Po wyjeździe P. K. L. do Lwowa...

Polskie Biuro Korespondencyjne. Z inicjatywy redaktorów...

We wszystkich urzędach wojskowych i cywilnych...

Zarządzenia P. K. L. W sprawach ekonomicznych...

Wobec zarządzonego zamknięcia kraju, przesyłamy...

Wielki obrót owocami i jarzynami w obrębie Galicji...

Węgla dla Krakowa. Tow. "Zegl. Pola" zawitała...

Z miejskiego urzędu zdrowia donoszą nam: W dniu...

Otwarcie wystawy w nowym salonie sztuki przy ul. Szczepańskiej...

Repertuar teatru miejskiego im. J. Słowackiego.

Sobota, 2. listopada: "Wyzwolenie St. Wyspińskiego..."

Niedziela, 3. listopada popołudniu: "Zawód Macieja Szukiewiczza..."

Repertuar miejskiego teatru powszechnego. Sobota...

Tarnów. (Pan Jaglarz — drugi wydanie) Nikolaja Mazanowskiego...

gonem w budynku szkole i poza terenami bo — jak chcesz...

Nasze informator zapytuje: czy jest celem gminnym polskiego...

Bochnia. (Bezpieczeństwo na kolejach) Otrzymujemy z Bochni...

Rozwód. (Na razie — nie, ale — potem!) Dnia 27. z m. odbyła...

Krasnystaw. (Zydzi — subiekatorami w Polsce) Z inicjatywy...

Jüdische unzulässig. Ciekawy dokument przesyłamy...

Drohożyc. Istnieje w Drohożycu t. zw. wojenna kuchnia...

Węgla dla Krakowa. Tow. "Zegl. Pola" zawitała...

Wypadki rozgrywalące się obecnie na szerszym świecie...

Radom. W ostatnich dniach m. radomskie stało pod znakiem...

Zamknięcie stowarzyszeń syjonistycznych w austr. okupacji

W sprawie zamknięcia stowarzyszeń syjonistycznych w okupacji...

reprezentację właściwą i która mogłaby przemięknąć w łnie narodu. I w tym też duchu przyjęto rezolucję. Wyrażono przytem protest przeciw taktyce nieproszonego przedstawiciela, który wszedł tylko sprawę żydowskiej.

Pod tą samą datą odbył się wiec Żyd. młodzieży szkolnej, na którym omawiano sprawę doświadczeń, bo stosunek do młodzieży do szkół polskich. Wiele dążeń się powiedzieć o stosunkach panujących w uczelniach polskich — zostawimy to na kiedy indziej. Wobec takich warunków młodzież żydowska uchwalila z całą bezwzględnością przestrzec przepisy szkolne, być wzorom w nauce, równocześnie poznawac historię Żydów i język hebrajski, tworzyć kół samokształceniowe, — a w razie konieczności wystąpić owarca

za uprzednim porozumieniem się ze swym Zarządem Org. Uczniów „Hechawczu”. Druga sprawa był stosunek młodzieży szkolnej do obecnej sytuacji politycznej Żydów. W tym względzie młodzież wypowiedziała się, iż służy swemu narodowi w zdobyciu siedziby w Palestynie. Wiecezakończono okrzykiem: Niech żyje Wolna Niepodległa Rzeczpospolita Żydowska w Palestynie i pierwszy Uniwersytet żyd. w Jerozolimie.

W dniu 23 z. m. założoną została federacja „Zirot-Zion” z inicjatywy p. J. Gutatochta i p. Möllera.

Na wiecie rozlepią została odezwa Komitetu samopomocy społecznej w Radomiu. Pierwszymi zadaniami działalności są: 1. Walka z wyzykaniem, 2. daleko idąca pomoc społeczeństwa dla

ofiar wojny, 3. walka z chorobami epidemicznymi, 4. zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i 5. osiągnięcie na ten cel funduszy. Przewodniczącym komit. jest ka. kan. Józef Rokoszy. Zastępcy: Marcin Kaliszczak i dr. Keller-Krapf.

R. R.

— Pies w wojsku obecny. Wierny przyjaciel człowieka w czasie pokoju, pies okazał się także znakomitym pomocnikiem jego podczas wojny. Pies zalecy pod tym względem najlepiej ocenili Włosi, którzy stworzyli specjalną psią armię, zatrudniając w tym celu pobór rekrutów do psiego wojska. Główna szkoła ćwiczeń dla tej armii znajduje się w Bolonii, ojezynie małych ulubieńców damskich. Czworonogi podlegają codziennej musztrze, na obiad idą szeregami do kozar. Główny nacisk w tych ćwiczeniach kładzie się na odróżnianiu przez psy obcych uniformów. W tym celu spuszcza się je specjalną wstrętą dla psów powonienia cieczą, tak że psy następnie na widok takiego mundurki wpadają w rozdręczenie. Pozałem psy bywają przyuczane do tajnej służby wywiadowczej, do swobodnego poruszania się w ciemnościach gazowych oraz do służby etapowej. Uczą je także odróżniać cywilnych od wojskowych. Każdy pies po roku służby otrzymuje 14-dniowy urlop, który spędza w instytucie bołoidalnym. Przydzielane bywają psy do rozmaitych działów służby według indywidualnego uzdolnienia. Liczba psów, poległych na puli walki, jest znaczna.

**PODZĘKOWANIE.**  
Pogrążeni w nieutulonym smutku z powodu przedwczesnego zgonu naszego najukochańszego syna bl. p.  
**OSKARA KORNFELDA**  
składamy, doznawszy w tem nieszczęście: tyle szlachetnego współczucia, podziękowanie W. P. Dr. rabinowi Fischerowi, p. kantorowi Kaufmanowi, Horowitzowi, i tym wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę zmarłemu.  
Kornfeldowie.

Zamiast kwiatów na trumnę bl. p.  
**OSKARA KORNFELDA**  
ofiarują K 20 na drzewka oliwne im. Mojżesza Kornfelda, Salomea Kornfeld, Paulina Kornfeldowa, Róża Kreutzer, Róża Chrenbach.  
265

**PIERWSZA  
FABRYKA WĘDLIN  
KOSZERNYCH  
A. S. SPIRY**  
KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.  
poleca przedwojenną jakoś kiełbasę: szalami cielęcą, wędzoną, parującą, wędzoną, paszteciki i t. d., szynki wędzone, cielęcą i wędzoną, mostek wędzony i sznycel wędzony po przysługach, szynki, szynki i szynki.

Z okazji zaręczyn naszego współnika  
p. **Jakóba Guttera**  
z p.  
**Adelą Kleinbergerówną**  
życzą serdeczne  
„MAZEL-TOW”  
Beno Perlmann z narzeczoną.

**Erna Izrael Moritz Klafter**  
Kraków Biterfeld  
zaręczeni.  
W Lipsku, 20. października 1918.

Z okazji zaręczyn brata mojego  
**MENDLA REICHA**  
z kuzynką moją  
**FRANCISZKA GOLDBERGERÓWNA**  
życzą serdeczne  
„MAZEL-TOW”  
siostry Reichówne

Z okazji zaręczyn naszego współnika  
p. **Jakóba Guttera**  
z p.  
**Adelą Kleinbergerówną**  
gratulujemy serdecznie  
Wolf Reiss z narzeczoną.

Inserujcie tylko  
„Nowym Dzienniku”

**Potrzeba**  
zdolnej ekspedientki i kilku zdolnych praktykantów lub praktykanek do sklepu  
J. Bandeta, Kraków, Grodzka 1. 5. 272

**Wysoki zarobek**  
nadarza się przez odstąpienie Salonu Mód istniejącego od wielu lat i posiadającego najlepszą klientelę, z powodu zamążpójścia właścicielki.  
Zgłoszenia listownie do Adm. „Now. Dz.” pod „Matylda 100”.

Udziela się  
**lekcyi gry na fortepianie**  
Wiadomość: Luftig, Zielona 25, I. p., oficyna, między godz. 11—1 i 3—4. 277

**„Providentia”**  
powszechnie Towarzystwo ubezpieczeń w Wiedniu ubezpiecza:  
1. od zguby lub uszkodzenia biżuterii w mieszkaniu i poza obrębem takowego, jak również na spacerach, wycieczkach, w teatrze, podczas pobytu w hotelu, pensji i t. p.  
2. od uszkodzenia obrazów i innych dzieł sztuki, w muzeach, wystawach, galeriach, prywatnych zbiorach, kościołach, klasztorach i publicznych bibliotekach.  
Informacyi udziela Generalna Agencja „Providentia” w Krakowie, ul. św. Gertrudy 1. 8. Tel Nr. 273. 263

**JERRY: S=KA**  
Z OGR. ODP.  
KRAKOW, FLORYANSKA 28  
LWOW, SYKSTUSKA 2  
posiada na składzie w wielkim wyborze kompletne amerykańskie  
**URZĄDZENIA BIUROWE  
I GABINETOW MĘSKICH,**  
stylowe  
**GARNITURY KLUBOWE**  
skórzane, piłzowe, gębe nowe, sukienne; komplet stylowe  
**SYPIALNIE I JADALNIE;**  
większa ilość łóżek wraz z materacami i szafkami nocnymi, nadających się do urzędzenia pensjonatów, hotelów, burs etc.

**INTERES**  
od lat wielu dobrze zaprowadzony w Rynku ul. wraz z urządzeniem, koncesya szynkarska i trafiką zaraz do sprzedania Chętni kapna zechcą się zwrócić pisemnie pod „Pewny” do Biura Ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, Grodzka 13. 261

**Ważne dla restauratorów**  
Nadszedł większy transport serwetek papierowych po 25 K za 1000 szt. Do nabycia w hurtownym składzie papieru i przyborów do pisania S. Ch. Silberberg, Kraków, ul. Dietla 1. 55  
Przesyłki pocztowe uskutecznią się odwrotną pocztą. 276

**Skład drzewa**  
hurtowny we Wiedniu poszukuje większej ilości drzewa palnego. Ostrożną cenę uprasza się podać.  
Szymon Selinger, Kraków, Radziwiłłowska 29.

**Każdemu buchalterowi**  
otwiera oczy „Die besprochene Buchhaltung” za gotówkę 10 kor. wysyła polecenie J. Schargel, Lwów, ul. Rappaporta 8. Prospekt 20 hal. 185

**Serwetki**  
papierowe, woreczki apteczne, sznury papierowe, Max Lanzer, Olomusiec.

**Kotka rolnicze**  
konsumy spożywcze i kupcy dostac mogą od  
**100 kg papieru**  
brązowego silnego do pakowania  
w rozmiarach 63 50 90 126 u firmy  
Bracia Rolnicy w Krakowie, Sienna 2.

**Pończochy dziecięce**  
wełniane i białe, również atopy do pończoch, we wszystkich wielkościach, oraz wszelkie artykuły w zakresie tego wchodzące, poleca fabryka pończoch S. Falbama, Illia Rynek gl. 9  
Pasaż Dietla, sklep Nr. 7. — Przyjmuje się również wszelkie artykuły do farbowania. 270

**Hebraista-Akademik**  
rutynowany nauczyciel szkół kuratorium syon. w Warszawie, udziela lekcyi hebrajskiego, historii żyd. i nauk judaistycznych.  
Zgłoszenia do Adm. „Now. Dz.” pod Hebraista M. 269

**Ważne dla kupców!**  
Perfumy różnego rodzaju, wody kołniskie, Pudry, kremy i wszelkie przybory kosmetyczne Farby do materij „Palatyn” znane z dobroci Farby do bielizny i t. d. poleca w wielkim wyborze Dem handlowy  
**J. Leserkiewicz, Kraków,**  
Ziemia 3.  
Sprzedaż tylko hurtowa

**Handel herbaty Ceylon**  
Cukierków i spirytusu Birabama, ul. Dietla 64, znowu stałe otwarty. 208

**Zaproszenie**  
i sprzedaż kopalni, terenów i brutto udziałów naftowych załatwia najkorzystniej  
237 Adolf Fell, Lwów, Grodzka 39.

**Ważne dla szynkarzy!**  
Nowo urządzona „Fabryka Miodek” Szymona Hirschberga w Podgórzu Staromostowa 2 poleca swoje znakomite wyroby we wszelkich gatunkach miodu do picia. Zlecenia z prowincyi i w miejscu ukonieczniają się bezzwłocznie. 220

**Der Sozia demokrat**  
Rok XIV. Organ żydowskiej Partji Socjalno-demokratycznej Galicyi i Bukowiny wychodzi w Krakowie 1. i 15. każdego miesiąca.  
Prenumerata kwartalna 3 K. Numer pojedynczy 50 hal. Do nabycia we wszystkich trafikach Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, XXII. ul. Kalwaryjska 29.

**Zdolny expedytor**  
poszukuje odpowiedniej posady.  
Zgłoszenia pod Selig Gorlitzer, Bocheńska 6. 254

Poszukuję  
**nauczyciela i t.**  
znającego język polski i niemiecki, na prowincję. Oferuję utrzymanie i mieszkanie. Wynagrodzenie według umowy.  
Zgłoszenia pod Zughaft, Dynów. 262

**Szururki**  
do bucików, prawdziwo skórzane, 100 szt. 60 K. Tasiemki do bucików 1 metr długie 12 tuz. 22 K. szururki bardzo silne, kilo 12 K. Adolf Weber, Budziejowice, Czechoy. 206

**Dr. TRAMMER,**  
lekarz w Tarnowie ul. Goldhamera (Zdrojowa) 3 powrócił na stałe i ordynuje jak poprzednio. 252

**Fabryka wyrobów chemicznych**  
**CHIEL TEITELBAUM**  
w Krakowie, ulica Dietłowska 4B.  
KUPIE:  
bezczi telazno gumę arabską, kałstonę, anilinę, aluz, pudrka piazane na pasty rozmaite woski, oleje i farby  
Natomiast sprzedaje ultramarynę aton smar do wozów wazelinę i t. d. w beczkach farby

**Złoto, srebro i brylanty**  
monety złote i wszelkie stare kosztowności kupuje i płaci najwyższe ceny  
Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że pierwszorzędnym damski i męski  
SB O K W C O  
Ch. Ungera i D. Kleinmanna przeniesiony został z Wiednia do Krakowa przy ul. Poselskiej 16. ul. p. (realność p. Brummera).  
Zlecenia z prowincyi uskutecznią się w przeciągu 48 godzin.  
Z poważaniem  
Ch. Unger, D. Kleinmann

**BIURO SPEDYCYJNE**  
Romualda Feldmana i Zygm. Auarbacha Kraków, ul. Mikołajska 1. 3. Tel. 3588  
Załatwia formalności cłowe z Niemiec oraz do Polski, odstawia i przewozi wszelkie towary jako żeł i meble.